MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL Nº 34/2007 (* Republicação)
 Prorroga Prazo de Concurso para o Centro Acadêmico de Vitória  ................................................ 01

02- EDITAL Nº 55/2007
 Homologa Resultado – Professor Substituto para o Centro Acadêmico de Vitória  ....................... 01

03- PORTARIAS DE PESSOAL
 Advertência – REITOR   ................................................................................................................. 02
 Comissão – REITOR ....................................................................................................................... 03
 Comissão – PROGEPE ................................................................................................................... 03 - 05
 Centro Acadêmico do Agreste ........................................................................................................ 05 - 07
 Comissão – CCJ .............................................................................................................................. 08

B. O. UFPE,  RECIFE V. 42 Nº 35
ESPECIAL

PÁG.
01 – 08

20 DE AGOSTO DE 2007

EDITAL Nº.  34, DE 15 DE JUNHO DE 2007. (*)

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no item 5.2 do Edital nº 23, de 24
de março de 2006, publicado no DOU n° 59, de 27/03/2006, resolve:

PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso Público para o
cargo de Professor Adjunto Referência 1, para o Centro Acadêmico de Vitória de Santo Antão, nas
áreas específicas de BASES EXPERIMENTAIS DA NUTRIÇÃO-SUB-ÁREA: NUTRIÇÃO
DIETÉTICA E PLANEJAMENTO EXPERIMENTAL E CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS
ALIMENTOS, com o resultado homologado através do Edital nº 43, de 27 de junho de 2006,
publicado no DOU n° 123, de 29/06/2006. (Processo n° 23076.008490/2007-99)

GILSON EDMAR GONÇALVES E SILVA

Vice-Reitor
________________
(*) Republicado no DOU n° 146, de 31/07/2007, seção 3, pág. 34,  por ter saído no DOU n° 115, de 18/06/2007,
seção 3, página 53, com incorreção no original.

EDITAL Nº 55, DE 16 DE AGOSTO DE 2007.
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE SELEÇAO PÚBLICA SIMPLIFICADA

A Pro-Reitora para Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal de Pernambuco, no

uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Processo
Seletivo Simplificado, para o Centro Acadêmico de Vitória/CAV, aberto através do Edital nº 51, de
23/07/2007, publicado no D.O.U. nº 141, de 24/07/2007, seção 3, páginas nºs 37 e 38, conforme
abaixo discriminado: Processo n° 23076.013970/2007-71.

CENTRO ÁREA SUBÁREA N° DE

VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

PSICOLOGIA
GERAL --- 1 1ª) JULIANA CÁU DURANTE

2ª) GILMARA SILVA DE SIQUEIRA
GENÉTICA E

BIOLOGIA
CELULAR

 --- 1 1ª) MÔNICA LÚCIA ADAN
2ª) EBENÉZER BERNARDES CORREIA SILVA

ENFERMAGEM
EM SAÚDE DO

TRABALHADOR
 --- 1 1ª) RENATA FERREIRA TINÉ

ENFERMAGEM
NA ASSISTÊNCIA

HOSPITALAR

Sistematização
da Assistência

de Enfermagem
e Enfermagem

Clínica

2

1ª) ALLINE OLIVEIRA DO NASCIMENTO
2ª) AUGUSTO CÉSAR BARRETO NETO
3ª) ELISABETH LIMA DIAS DA CRUZ
4ª) JANNAÍNA MARIA DOS SANTOS

FRANCISCO DE PAULA

CENTRO
ACADÊMICO
DE VITÓRIA

-CAV-

ENFERMAGEM
NA ASSISTÊNCIA

HOSPITALAR

Enfermagem
Fundamental 2

1ª) OSINEZ BARBOSA DE OLIVEIRA
2ª) ADRIANA MARIA DE OLIVEIRA
3ª) MARIA DO SOCORRO REIS VIANÊS

LICIA DE SOUZA LEÃO MAIA

Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos
_____________
Publicado no DOU n° 160, de 20/08/2007, seção 3, págs. 36 e 37.

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (35 ESPECIAL): 01– 08    20 DE AGOSTO DE 2007. 1

PORTARIA N.º 1761, DE 15 DE AGOSTO DE 2007

  ADVERTÊNCIA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E:

Advertir a empresa ÊXITO DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ

08.065.700/0001-76, em conseqüência da falta de apresentação de documentação habilitatória para
diversos itens do Pregão Eletrônico nº 113/2006, para os quais apresentou os melhores lances.
(Processo nº 23076.000599/2007-88)

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins
Reitor

PORTARIA N.º 1818, DE 20 DE AGOSTO DE 2007

  ADVERTÊNCIA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E:

Advertir o servidor ROGÉRIO ALVES MACHADO, Professor de Magistério Superior,

SIAPE nº 1529160, lotado no Centro Acadêmico do Agreste, nos termos do art. 127, I, da Lei
8.112/90. (Processo nº 23076.016173/2006-65)

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins
Reitor

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (35 ESPECIAL): 01– 08    20 DE AGOSTO DE 2007. 2

PORTARIA N.º 1774, DE 15 DE AGOSTO DE 2007

RETIFICA PORTARIA  N.º 1509/2007

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Retificar a Portaria de Pessoal n.º 1509/2007, de 13/07/2007, que prorrogou o prazo da

Comissão de Inquérito designada através da Portaria nº 815/2007, publicada no Boletim Oficial nº
16, Especial, de 10/04/2007, para apurar os fatos que da conta o Processo nº 23076.004484/2007-
62. ONDE  SE  LÊ:  ..., “FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor” ...,  LEIA-SE:
.... “SEVERINO DA SILVA BORGES, Auxiliar Administrativo, SIAPE nº 1069566, lotado
no Hospital das Clínicas”... e, ficam ratificados os demais termos.  (Processo nº
23076.010932/2007-67).

PROF. AMARO HENRIQUE PESSOA LINS
Reitor

PORTARIA N.º 1749, DE 14 DE AGOSTO DE 2007

PRORROGA PRAZO  DE  COMISSÃO

A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência
que lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30
de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela

Portaria de Pessoal nº 1228/2007, publicada no Boletim Oficial nº 25, Especial, de 05/06/2007, que
designou EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor de Magistério Superior, Matrícula
SIAPE nº 1130462, lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia, ANTONIO SABINO
DE ARAUJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, Lotado no Gabinete do Reitor,
e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº
11334037, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos de que
dá conta o Processo nº 23076.007085/2007-53. (Processo nº 23076.013011/2007-56)

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (35 ESPECIAL): 01– 08    20 DE AGOSTO DE 2007. 3

PORTARIA N.º 1750, DE 14 DE AGOSTO DE 2007

     DESIGNAÇÃO DE  COMISSÃO DE INQUÉRITO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência
que lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30
de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE

nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente
em Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e WALEWSKA
FARIAS ALCÂNTARA BARRETO, Assistente Social, Matrícula SIAPE n.º 1132910, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os fatos de que
dá conta o Processo nº 23076.008956/2004-11. (Processo nº 23076.007123/2007-78).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA N.º 1751, DE 14 DE AGOSTO DE 2007

DESIGNAÇÃO DE DEFENSOR DATIVO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência
que lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30
de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar BEATE SAEGESSER SANTOS, Professor de Magistério Superior, Matrícula

SIAPE nº 2199290, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, Defensor Dativo, para
apresentar no prazo de 05 (cinco) dias, a partir da data de publicação desta Portaria, defesa ex-
ofício de Geovane Leandro Ferreira, Estudante do Curso de Farmácia, no Processo Administrativo
Disciplinar nº 23076.008956/2004-11. (Processo nº 23076.007123/2007-78).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (35 ESPECIAL): 01– 08    20 DE AGOSTO DE 2007. 4

PORTARIA N.º 1752, DE 14 DE AGOSTO DE 2007

PRORROGA PRAZO  DE  COMISSÃO

A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência
que lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30
de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela

Portaria de Pessoal nº 932/2007, publicada no Boletim Oficial nº 18, Especial, de 24/04/2007, que
designou EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor de Magistério Superior, Matrícula
SIAPE nº 1130462, lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia, JORGE EXPEDITO DE
GUSMÃO LOPES, Professor de Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 0407192, lotado no
Departamento de Ciências Contábeis, e ANTONIO SABINO DE ARAUJO FILHO,
Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, Lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a
presidência do primeiro, apurar os fatos de que dá conta o Processo nº 23076.013765/2006-25.
(Processo nº 23076.013073/2007-68)

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 004/2007 – CAA, DE 25 DE JULHO DE 2007.

Designar coordenador para a Seleção Pública
Simplificada para Professor Substituto do Centro
Acadêmico do Agreste.

O DIRETOR INTERINO DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE – CAA, no uso

das suas atribuições estatutárias e regimentais,

RESOLVE

Designar o professor FLÁVIO EDUARDO GOMES DINIZ, integrante do Núcleo de

Tecnologia, matrícula SIAPE 1113282, para exercer a coordenação das atividades da Seleção
Pública Simplificada para uma vaga de Professor Substituto na área de Introdução ao Direito e
Direito Trabalhista e Previdenciário para o Centro Acadêmico do Agreste.

Prof. Nélio Vieira de Melo
Diretor Interino do Centro Acadêmico do Agreste

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (35 ESPECIAL): 01– 08    20 DE AGOSTO DE 2007. 5

PORTARIA Nº 005/2007 – CAA, DE 25 DE JULHO DE 2007.

Designar docentes para integrar a Coordenação Setorial
de Pesquisa e Pós-Graduação do Centro Acadêmico do
Agreste.

O DIRETOR INTERINO DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE – CAA, no uso

das suas atribuições estatutárias e regimentais,

RESOLVE

Designar os professores abaixo relacionados para integrar a Coordenação Setorial de

Pesquisa e Pós-Graduação do Centro Acadêmico do Agreste.

1. Prof. André Marques Cavalcanti – SIAPE 1557657
2. Prof. Fábio Ferreira da Costa Campos – SIAPE 275456
3. Profa. Sylvana Melo dos Santos – SIAPE 1528736
4. Profa. Marion Teodósio de Quadros – SIAPE 2199677
5. Profa. Maria Joselma do Nascimento Franco – SIAPE 1525198 (suplente)

Prof. Nélio Vieira de Melo

Diretor Interino do Centro Acadêmico do Agreste

PORTARIA Nº 006/2007 – CAA, DE  25 DE JULHO DE 2007.

Designar docentes para integrar a Coordenação Setorial
Monitoria do Centro Acadêmico do Agreste.

O DIRETOR INTERINO DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE – CAA, no uso
das suas atribuições estatutárias e regimentais,

RESOLVE

Complementando a Portaria n 167 03/2007-CAA, designar os professores abaixo

relacionados para integrar a Coordenação Setorial de Monitoria do Centro Acadêmico do
Agreste.

1. Profa. Iranete Maria da Silva Lima – SIAPE 2306894
2. Profa. Lícia Mouta da Costa – SIAPE 1458868
3. Profa. Renata Garcia Wanderley– SIAPE 1550000

Prof. Nélio Vieira de Melo

Diretor Interino do Centro Acadêmico do Agreste

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (35 ESPECIAL): 01– 08    20 DE AGOSTO DE 2007. 6

PORTARIA Nº 007/2007 – CAA, DE 09 DE AGOSTO DE 2007.

Designar secretário para o Processo Seletivo para
Professor Substituto, Edital no 52 de 26 de julho de
2007.

O DIRETOR INTERINO DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE – CAA, no uso
das suas atribuições estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora VLADÊNIA LETIERI GONÇALVES, SIAPE 1525028,

para secretariar o Processo Seletivo para preenchimento de uma vaga de professor substituto na
área de Introdução ao Direito e Direito Trabalhista e Previdenciário para o Campus de Caruaru.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Prof. Nélio Vieira de Melo

Diretor Interino do Centro Acadêmico do Agreste

PORTARIA Nº 008/2007 – CAA, DE 13 DE AGOSTO DE 2007.

Designar representantes nas atividades esportivas que o
Centro Acadêmico do Agreste participe.

O DIRETOR INTERINO DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE – CAA, no uso

das suas atribuições estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a professora MARIA JOSELMA DO NASCIMENTO FRANCO,

SIAPE 1525198, e o técnico em assuntos educacionais ANSELMO MENDONÇA JUNIOR,
SIAPE 1525149, respectivamente titular e suplente na representação do Campus de Agreste nas
atividades esportivas de que participe.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Prof. Nélio Vieira de Melo
Diretor Interino do Centro Acadêmico do Agreste

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (35 ESPECIAL): 01– 08    20 DE AGOSTO DE 2007. 7

PORTARIA N.º 080, DE 13 DE AGOSTO DE 2006 - CCJ-GD

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIA JURÍDICAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, FACULDADE DE DIREITO DO RECIFE, utilizando-se da
Delegação de Competência que lhe fora outorgada, consoante Portaria Normativa n° 06/93,
publicada no Boletim Oficial, de 30 de dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da
Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

RESOLVE:

Designar os Servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para
compor Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos informados pela Coordenação do
Curso de Graduação em Direito por meio da Comunicação Interna n° 055/07-CG, de 06/07/2007.

• EVALCY JOSÉ DE QUEIROZ, SIAPE 01133343, Técnico em Assuntos Educacionais.
• MARCOS MOTA DA SILVA, SIAPE 1131958, Auxiliar em Administração.

Profa. Lucina Grassano de Gouvêa Melo
Diretora

B.O. UFPE, RECIFE, 42 (35 ESPECIAL): 01– 08    20 DE AGOSTO DE 2007. 8

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	EDITAL Nº 34/2007 (* Republicação)
	Prorroga Prazo de Concurso para o Centro Acadêmico de Vitória  ................................................
	EDITAL Nº 55/2007
	Homologa Resultado – Professor Substituto para o Centro Acadêmico de Vitória  .......................
	PORTARIAS DE PESSOAL
	Advertência – REITOR   .................................................................................................................
	Comissão – REITOR .......................................................................................................................
	Comissão – PROGEPE ...................................................................................................................
	Centro Acadêmico do Agreste ........................................................................................................
	Comissão – CCJ ..............................................................................................................................

	Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos
	PORTARIA N.º 1761, DE 15 DE AGOSTO DE 2007
	PORTARIA N.º 1818, DE 20 DE AGOSTO DE 2007
	 PORTARIA N.º 1774, DE 15 DE AGOSTO DE 2007
	PORTARIA N.º 1749, DE 14 DE AGOSTO DE 2007
	PRORROGA PRAZO  DE  COMISSÃO

	PORTARIA N.º 1750, DE 14 DE AGOSTO DE 2007
	PORTARIA N.º 1751, DE 14 DE AGOSTO DE 2007
	DESIGNAÇÃO DE DEFENSOR DATIVO

	 PORTARIA N.º 1752, DE 14 DE AGOSTO DE 2007
	PRORROGA PRAZO  DE  COMISSÃO

	 PORTARIA N.º 080, DE 13 DE AGOSTO DE 2006 - CCJ-GD